Quiathan, & separasti ea ab alterutro. Nō enim poterat septima pars vbi erat aqua congregata capere ea. Et dedisti Enoch vnam partem quæ siccata est tertio die, vt habitet in ea, vbi sunt mōtes mil-

CAP. VI.

Quam constituiti ducem, &c. * Ambros. Recte nouissimus homo, quasi totius summa operis, quasi causa mundi, pp quæ facta sunt oīa, quasi omnium habitator elementorum, inter feras viuunt, cū piscib. natat, super aues volat, cōuersatur cū angelis, terram inhabitat, celo militat, fulcat mare, aere

le, Leuiathan autē dedisti septimam partem humidam & seruasti eam, vt fiat in deuotionem quibusuis, & quando vis. Sexto autem die imperasti terræ, vt crearet coram te iumenta & bestias & reptilia, & super his Adam quē constituiti ducem super oībus factis quæ fecisti, & ex eo educimur nos omnes, quemque elegisti populū. Hæc autem omnia dixi

corā te dñe, quia propter nos creasti seculum. Residuas autē gentes ab Adam natas dixisti eas nil esse, & quā saluæ assimilatae sunt, & quasi stillicidium de vase simillasti abundantiam eorum. Et nunc domine ecce istæ gentes quæ in nihilū deputatæ sunt, cœperunt dominari nostri, & deuorare, nos autem populus tuus quem vocasti primogenitum vnigenitum, æmulatorem tuum traditi sumus in manibus eorum. Et si propter nos creatū est seculum, quare non hæreditatem possidemus cum seculo? Vt quequo hæc?

aere pascitur, cultor doli, viator profundis, piscator in fluctibus, in aere auceps, in celoheres, Christi coheres. Hec secundum industriam. Accipe etiā quā supra hoīs substantiam. Moyses in imo ambulauit mari, in summo Apostoli, Habacuch sine pēnis volauit, Elias in terris uic, & in celo triumphauit.

CAP. VII.

Factum est, cum finissem loqui verba hæc, missus est ad me angelus, qui missus fuerat ad me primis noctibus, & dixit ad me, Surge Esdra, & audi sermones quos ueni loqui ad te. Et dixi, Loquere Deus meus, Et dixit ad me, Mare positū est in spatio loco, vt esset altum & immensum, erit autē ei introitus in angusto loco positus, vt esset similis fluminib⁹. Quis enim uolens uoluerit ingredi mare & uidere eum vel dominari eius, si non transferit angustū, in latitudinem venire quō poterit? Item aliud. Ciuitas est ædificata & posita in loco cāpestri, est autē plena oīum bonorum. Introitus eius angustus, in præcipiti positus, vt esset a dextris quidem ignis, à sinistris aqua alta, semita autem est vna sola inter eos posita, hoc est inter ignem & aquā, vt non capiat semita nisi solummodo vestigium hominis. Si autem dabitur ciuitas homini in hæreditatē, si nunquam antepositum periculum pertransierit, quō accipiet hæreditatem suam? Et dixi, Sic domine. Et dixit ad me, Sic est & Israel pars. Propter eos enim feci seculum, & quando transgressus est Adā constitutiones meas, iudicatum est quod factum est. Et facti sunt introitus huius seculi angusti & dolentes & laboriosi, pauci autem & mali, & periculorum pleni, & labore magnopere fulti, nā maioris seculi introitus spatiosi & securi, & facientes immortalitatis fructum. Si ergo ingredienti non fuerunt ingressi qui viuunt angusta & vana hæc, non poterunt recipere quæ sunt reposita. Nunc ergo tu quare conturbaris, cum sis corruptibilis, & quid moueris tu cum sis mortalis? Et quare nō accepisti in corde tuo quod est futurum, sed quod in præsentem? Respondi & dixi, Dominator domine, ecce disposuisti lege tua, quā iusti hæreditabunt hæc, Impij autem peribunt, iusti autem ferent angusta, sperantes spatiosa. Qui enim impie gesserunt, & angusta passi sunt, & spatiosa nō videbūt. Et dixit ad me, Non est iudex super Deum, neque intelli-

intelligens super altissimum. Pereunt enim multi præsentem, quia negligitur quæ anteposita est Dei lex. Mandans enim mandauit Deus uenientibus, quando uenerunt quid facientes uiuerent, & quid obseruantes non punirentur. Hi autem non sunt persuasi, & contradixerunt ei, & constituerūt sibi cogitamentū uanitatis, & proposuerūt, sibi circūuentiones delictorū, & superdixerūt altissimo nō esse, & uias eius nō cognouerūt, & legē eius spreuerūt, & sponiones eius abnegauerunt, & in legitimis eius fidē nō habuerunt, & opera eius non perfecerunt. Propter hoc Esdra uacua uacuis, & plena plenius. Ecce tēpus ueniet, & erit tēpus quā ueniet signa quæ prædixi tibi. Et apparebit sponsa, & apparens ostēdetur quæ nūc subducit terra, & omnis qui liberatus est de prædictis malis, ipse uidebit mirabilia mea. Reuelabitur enim filius meus Iesus cū his qui cum eo sunt, & iucundabūtur qui relictī sunt in annis quadrigētis. Et erit post annos hos & morietur filius meus Christus. Et omnes qui spiramentum habent homines, & conuerteretur seculum in antiquum silentiū diebus septē sicut in prioribus iudicijs, ita ut nemo derelinquatur, & erit post dies septē, & excitabitur quā nondum uigilat seculū, & morietur corruptum. Et reddet terra qui in ea dormiunt, & puluis qui in eo silentio habitant, & promptuarie reddent quæ eis commendatæ sunt animæ. Et reuelabitur altissimus super fedē iudicij, & pertransibunt miseræ, & longanimitas cōgre-

CAP. VII.

a Reuelabitur filius Iesus, &c. * Ambr. Habent hoc merita sanctorum, ut a Deo nomen accipiāt. Sic Iacob Israel dicit, quia Deū uidit. Sic Dās nō Iesus nominatus est antequam natus, cui nō angelus, sed pater nomen imposuit. Reuelabitur enim, inquit, filius meus Iesus cū ijs qui cum eo sunt, & iucundabūtur qui relictī sunt in annis quadringentis. Et erit post annos hos, & morietur filius meus Christus, & conuerteretur seculum, Vides angelos quæ audierint, non quæ uisusauerint nunciare.

b Et reddet terra, &c. L. de bono mortis ca. 10. * Ambrosius. Ideo homines frustra preuosa fruunt sepulcra, quia ea animæ, & non solius corporis receptacula sunt. Animarum autem superiora esse habitacula, scripturę testimonis ualide probatur. Si quidē & in Esdræ libris legimus, Cum uenerit iudicij dies, A a 2 redde-

A reddet terra defunctorum corpora, & puluis reddet eas que in tumulis requiescunt reliquias mortuorum. Et promptuarie reddent animas que his comendate sunt, & reuelabit altissimus sup sedem iudicij. Hæ sunt habitationes de quib. dicit Dñs, Multas mansiones esse apud patrem suum, quas suis, pergens ad patrem, discipulis prepararet. Sed Esdræ vltus sũ scriptis, vt cognoscant gentiles, ea que in philosophiæ libris mirantur translata de nostris.

gabit. Iudiciũ aut solũ remanebit, veritas stabit, & fides cõualescet. Et opus subsequetur, & merces ostendet, & iustitiæ vigilabunt, & iniustitiæ non dñabuntur. Et dixi, Primus Abrahã pp Sodomitas orauit, & Moyles pro patrib. qui in deserto peccauerunt, & qui post eũ p̄ Israel in diebus Achaz & samuelis, & Dauid p̄ cõfractiõne, & Salomõ pro eis qui venerunt in sanctificatione, & Elias p̄ his qui pluuiã acceperunt, & p̄ mortuo vt viueret, & Ezechias pro populo in dieb. Sennacherib, & multi pro multis. Si ergo modo qm̄ corruptibile increuit, & iniustitia multiplicata est, & orauerunt iusti pro impijs, quare & nunc sic nõ erit? Et rñdit ad me, & dixit, **P**rensens seculũ non est finis, gloria in eo frequẽs manet, pp hoc orauerunt pro inualidis. Dies. n. iudicij erit finis tps huius, & initium tps futuri immortalitatis, in quo p̄transiuit corruptela, soluta est inperantia, abscisa est incredulitas, creuit aut iustitia, orta est veritas. Tunc. n. nemo poterit saluare eum qui perijt, neq; demergere q̄ vicit. Et rñdi & dixi, Hic sermo meus primus & nouissimus, qm̄ melius erat nõ dare terrã Adã, vel cum iã dedisset coercere eũ, vt nõ peccaret. Quid. n. p̄dest hoĩbus in p̄senti viuere in tristitia, & mortuos sperare punitione? O tu qd fecisti Adã? Si. n. tu peccasti nõ est factus solius tuus casus, sed & n̄r qui ex te aduenimus. Quid. n. p̄dest nobis si promissum est nobis immortale tps, nos aut mortalia opa agimus? Et qm̄ p̄dicta est nobis perennis spes, nos verò pessimi vani facti sumus. Et qm̄ reposita sunt nobis

bis habitacula sanitatis & securitatis, nos verò mali conuersati sumus. Et qm̄ reposita est gloria altissimi protegere eos qui tarde cõuersati sunt, nos autẽ pessimis vijs ambulauimus. Et qm̄ ostēdetur paradysus cuius fructus incorruptus perseuerat in quo est securitas & medela, nos verò nõ ingrediemur. In ingratis enim locis conuersati sumus, & qm̄ sup stellas fulgebunt facies eorum qui abstinentiã habuerunt, n̄r aut facies sup tenebras nigra. Non. n. cogitauimus viuentes, qm̄ iniquitatẽ faciebamus, q̄ incipiemus post mortẽ pati. Et rñdit, & dixit, Hoc est cogitamentũ certaminis qd certabit qui sup terrã natus est hõ, vt si victus fuerit patiat q̄ dixisti Si aut vicerit, recipiet qd dico, qm̄ hæc est vita quã Moyses dixit, cum viueret ad populum, dicens, Elige tibi vitam, vt viuas. Nõ crediderunt aut ei, sed nec post eũ prophetis. Sed nec mihi qui locutus sum ad eos, qm̄ non esset tristitia in perditione eorum, sic futurũ est gaudiũ super eos, qbus persuasa est salus. Et rñdi & dixi, Scio dñe, qm̄ vocatus est altissimus misericors in eo q̄ E misereatur his qui nondũ in seculo aduenerunt, & q̄ misereat illis q̄ cõuersatione faciunt in lege eius, & lōganimis est, qm̄ longanimitatẽ p̄stat his qui peccauerunt quasi suis operibus, & munificus est, qm̄ quidẽ donare vult p̄ exigentijs, & multæ misericordiæ, qm̄ multiplicat magis misericordias his qui p̄ntes sunt & qui p̄terierunt, & qui futuri sunt. Si enim nõ multiplicauerit misericordias suas, nõ viuificabit seculum cum his qui inhabitabunt in eo. Et donat, qm̄ si nõ donauerit de bonitate sua, vt alleuientur hi qui iniquitatem fecerunt de suis iniquitatibus, non poterit decies millesima pars uiuificari hoĩum. Et iudex si non ignouerit his q̄ curati sunt verbo eius, & deleuerit multitudinẽ contemptionum, non fortassis derelinquerentur in innumerabili multitudine nisi pauci valde.

C A P. VIII.

C **E**t rñdit ad me, & dixit, Hoc seculũ fecit altissimus pp multos, futurũ autem pp paucos. Dicam aut corã te similitudinẽ Esdra. Quo autem interrogabis terrã, & dicet tibi, qm̄ dabit terrã multam magis vnde fiat fictile, paruũ aut puluerẽ vn̄ aurum fit, sic & actus p̄ntis, seculi. Multi quidẽ creati sunt, pauci aut saluabunt. Et respõdi, & dixi, Absorbe ergo animæ sensum, & deuora quod lapit. Cõuenisti enim obaudire & prophetare volens, nec enim tibi est datũ spatium nisi solummodo viuere. O domine, si nõ p̄mitteres seruo tuo, vt orem corã te, & des nobis semẽ cordi & sensui culturã, vnde fructus fiat, vnde viuere possit ois corruptus, qui portabit locum hoĩs? Solus enim es, & vna plasmatio nos sumus manuum tuarũ sicut locutus es. Et quõ nunc in matrice plasmatum est corpus, & p̄stans membra, conseruatur in igne & aqua tua creatio, & nouem mēsisus patitur tua plasmatio tuã creaturã quæ in ea crea-

ta est, ipsum aut q̄ seruat, & q̄ seruatur vtraq; seruabunt, seruataq; quãdoq; iterum reddit matrix quæ in ea creuerunt. Imperasti enim ex ipsis membris, hoc est mãmillis præbere lac fructui mãmillarum, vt nutriat id q̄ plasmatum est vsq; in tēpus aliqd, & postea disponas eum tuæ misericordiæ. Enutriuisti eum tua iustitia, & erudisti eum in lege tua. Et corripuisti eum tuo intellectu, & mortificabis eum vt tuã creaturã, & viuificabis eum, vt tuũ opus. Si ergo pdideris eum qui tantis laboribus plasmatus est, tuo iussu facile est ordinari, vt & id qd fiebat seruaret. Et nunc dñe dicam, de oĩ hoĩe tu magis scis, de populo autẽ tuo ob quem doleo, & de hæreditate tua propter quam lugeo, & de Israel pp quem tristis sum, & de Iacob p̄pter quem doleo, ideo incipiam orare coram te pro me, & pro eis, qm̄ video lapsus nostros qui inhabitamus terram. Sed audiui celeritatem iudicis qui futurus est. Ideo audi vocem meam & intellige sermonem meum, & loquar coram te. Initium verborũ Esdræ priusquã assumeret. Et dixi, Domine qui inhabitas

CAP. VIII.

bitas seculum, cuius oculi eleuati in superna & aere, & cuius thronus inestimabilis, & gloria incomprehensibilis, cui astat exercitus angelorum cum tremore, quorum seruatio in vëto & igni conuertitur, cuius verbum verum & dicta perseuerantia, cuius iussio, & dispositio terribilis, cuius aspectus arefacit abyssos, & indignatio tabescere facit montes, & veritas testificatur. Exaudi orationem serui tui, & auribus percipe precationem figmenti tui. Dum enim viuo loquar, & dum sapio, respondebo. Nec respicias populi tui delicta, sed qui tibi in veritate seruiunt, Nec intendas impia gentium studia, sed qui tua testimonia cum doloribus custodierunt. Nec cogites qui in conspectu tuo false conuersati sunt, sed memorare qui ex voluntate tua timorem cognouerunt. Neque volueris perdere qui pecudum mores habuerunt, sed respicias eos qui legem tuam splendide docuerunt. Nec indigneris eis qui bestiis peiores iudicati sunt, sed diligas eos qui semper in tua iustitia confidunt, & gloria. Quoniam nos & patres nostri talibus morbis languemus, tu autem propter nos peccatores misericors vocaberis. Si enim desideraueris, vt nostri miserearis, tunc misericors vocaberis, nobis autem non habentibus opera iustitiæ. Iusti enim quibus sunt opera multa reposita, ex proprijs operibus recipient mercedem. Quid est enim homo, vt ei indigneris, aut genus corruptibile, vt ita amarus sis de ipso? In veritate enim nemo de genitis est qui non impie gessit, & de confitentibus qui non deliquit. In hoc enim annuntiabitur iustitia tua & bonitas tua domine, cum misertus fueris eis qui non habent substantiam bonorum operum. Et rñdit ad me, & dixit, Recte locutus es aliqua, & iuxta sermones tuos sic & fiet. Qm̄ non verè cogitabo super plasma eorū qui peccauerunt añ mortem, ante iudicium, ante perditionem, sed iucundabor super iustorum figmentum, & memorabor peregrinationis quoque & saluationis & mercedis receptionis. Quomodo ergo

ergo locutus sum, sic & est. sicut enim agricola D ferit super terram semina multa, & plantationes multitudinis plantat, sed non in tempore omnia quæ seminata sunt saluantur, sed nec omnia quæ plantata sunt radicabunt, sic & qui in seculo seminati sunt, non omnes saluabuntur. Et respondi, & dixi, Si inueni gratiam, loquar: Quomodo semen agricolæ si non ascenderit aut nō acceperit pluuiã tuã in tēpore, aut sic corruptū fuerit multitudine pluuiæ, sic perit, & similiter homo quæ manibus tuis plasmat⁹ est, & tu ei imago nominatus, quoniam similatus es ei propter quem omnia plasmasti, & similasti femini agricolæ. Non irasceris super nos, sed parce populo tuo, & misere hereditati tuæ, tu autē creaturæ tuæ misereris. Et respondit ad me, & dixit, Quæ sunt præsentia, præsentibus, & quæ futura, futuris. Multum enim tibi restat, vt possis diligere meã creaturã super me, tibi autem frequenter & ipsi proximaui, iniustis autem nunquã. Sed & in hoc mirabilis es corã altissimo, quoniam humiliasti te sicut decet te, & nō iudica E sti te, vt inter iustos plurimū glorificeris. Propter quæ miseræ multæ, & miserabiles efficientur eis qui habitant seculū in nouissimis, quia in multa superbia ambulauerunt. Tu autem p te intellige, & de similibus tuis inquire gloriã. Vobis enim apertus est paradysus, plantata est arbor vitæ, præparatum est futurum tempus, præparata est abundantia, & edificata est ciuitas, profusa est requies, perfecta est bonitas, & perfecta sapientia. Radix mali signata est a vobis, infirmitas, & tinea a vobis absconsa est, & in infernum fugit corruptio in obliuione. Transierunt dolores, & ostensus est in fine thesaurus immortalitatis. Noli ergo adijcere inquirendo de multitudine eorum qui pereunt. Nam & ipsi accipientes libertatem, spreuerunt altissimum, & legem eius contempserunt, & vias eius dereliquerunt. Adhuc autem iustos eius conculcauerunt, & F dixerunt in corde suo, non esse Deū, & quidē scientes quoniam moriuntur. Sicut enim vos suscipiet quæ prædicta sunt, sicut sitis & cruciatus quæ præparata sunt. Non enim voluit hominē disperdi, sed & ipsi qui creati sunt coinquinauerunt nomen eius qui fecit eos, & ingrati fuerūt ei qui præparauit eis vitam. Quapropter iudicium meū modo appropinquat. Quæ non omnibus demonstraui nisi tibi, & tibi similibus paucis. Et respondi, & dixi, Ecce nunc domine demonstraisti mihi multitudinem signorum, quæ incipies facere in nouissimis, sed non demonstraisti mihi quo tempore.

CAP. IX.

Respondit ad me, & dixit, Metiens metire tempus in semetipso, & erit cum videris, quando transierit pars quædam signorum quæ prædicta sunt, tunc

tūc intelliges, quoniam ipsum est tempus in quo incipiet altissimus visitare seculum, quod ab eo factum est, & quando videbitur in seculo morio locorum & populorum turbatio, tunc intelliges, quoniam de his erat altissimus locutus, a diebus

A qui fuerunt ante ab ipitio. Sicut enim oē qđ factū
 est in seculo, initium hēt pariter & cōsummati-
 onē, & consummatio est manifesta, sic & altissimi tē-
 pora initia hēt manifesta in prodigijs, & in virtu-
 tibus & cōsummationes in actu & i signis. Et erit
 oīs qui saluus factus fuerit, & qui poterit effugere
 per opera sua, & per fidem in qua credidistis, relin-
 que de p̄dictis periculis, & videbit salutare meū
 in terra meā, in finib. meis, qm̄ sanctificaui me a se-
 culo. Et tunc miserebunt qui nunc abusi sūt vias
 meas, & in tormentis cōmorabuntur hi qui eas p̄-
 iecerunt in contēptu. Qui n̄ non cognouerūt me
 viuentes beneficia cōsecuti, & qui fastidierūt le-
 gem meam, cum adhuc erant habentes libertatē.
 & cum adhuc esset eis apertus p̄nitentiæ locus,
 non intellexerunt sed spreuerūt, hos oportet post
 mortem in cruciamento cognoscere. Tu ergo no-
 li adhuc curiosus esse q̄o impij cruciabuntur, sed
 inquire quomodo iusti saluabuntur, & quorum se-
 culum, & propter quos seculum, & quando. Et re-
 spondi, & dixi, Olim locutus sum & nunc dico, &
 postea dicam, quoniam plures sunt qui pereunt,
 quam qui saluabuntur, sicut multiplicatur fluctus
 super guttam. Et respondit ad me, & dixit, Qua-
 lis ager talia & semina, & quales flores, tales & tin-
 cturæ, & qualis operator, talis & creatio, & qualis
 agricola, talis cultura, qm̄ tempus erat seculi. Et
 B nunc cum essem parans eis hīs qui nunc sunt ante-
 quam fieret seculum in q̄o habitarent, & nemo
 contradixit mihi, Tunc enim quisq; & nunc crea-
 tor in mundo hoc parato & messe indeficienti, &
 lege inuestigabili corrupti sunt mores eorum. Et
 consideravi seculum, & ecce erat periculum pro-
 pter cogitationes quæ in eo aduenerunt. Et vidi
 & peperci ei valde, & seruaui mihi acinum de bo-
 tto & plantationem de tribu multa. Pereat ergo
 multitudo quæ sine causa nata est, & seruet acinus
 meus, & plantatio mea, quia cū multo labore per-
 feci. Tu autem si adhuc intromittas septem dies
 alios, sed non ieiunabis in eis, ibis in campum flo-
 rum, vbi domus non est ædificata, & manducabis
 solummodo de floribus campi, et carnē non man-
 ducabis, et vinum non bibes, sed solummodo flo-
 res. Deprecare altissimum sine intermissione, et ve-
 niam et loquat tecum. Et profectus sum sicut di-
 C xit mihi in campum qui vocatur Ardath, et sedi
 ibi in floribus. Et de herbis agri manducaui, et fa-
 cta est esca carum mihi in saturitatē. Et factum est
 post